[bookmark: _MON_1045917687][bookmark: _MON_1572446591][bookmark: _MON_1572446606][bookmark: _MON_1576924054][bookmark: _MON_1576924064][bookmark: _MON_1576924076][bookmark: _MON_971698945][image: ]

REQUERIMENTO Nº 254/2023

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

O médico é um dos mais importantes profissionais presentes em nossa sociedade. Esse profissional utiliza o saber específico, técnicas e abordagens que lhe permitem promover a saúde e o bem-estar físico, mental e social dos indivíduos. Com a missão de salvar vidas, esses profissionais não têm horário determinado para o trabalho.
Suas incansáveis horas de dedicação, de carinho, de atenção a cada um de seus pacientes muitas vezes não são reconhecidas por muitas pessoas. Ser médico, afinal, é aliviar sofrimentos, dando tudo de si; é sentir a dor do doente, compreender a sua sorte e se doar por inteiro; é romper o nevoeiro que separa a vida da morte, infundir confiança ao velho, ao jovem e à criança. É, por fim, mergulhar de cabeça no sofrimento humano, diariamente.
Grandes são os avanços da ciência, mas também são inúmeros os desafios à limitação humana, que exigem do médico sinceridade, fidelidade e sabedoria para cuidar de vidas. Assim, não poderíamos deixar de prestar nossa homenagem aos profissionais que servem como exemplo de amor e solidariedade ao próximo.
Num país como o nosso, em que mais de 160 milhões de pessoas dependem do Sistema Único de Saúde (SUS) para obter assistência médica garantida pela Constituição, poucos se dão conta da importância de um médico ou têm ciência dos valores que um cirurgião recebe para realizar um procedimento de baixa, média e alta complexidade. Longe de querer denegrir qualquer outra profissão, mas o que um cirurgião recebe é um valor muito menor do que o da remuneração de outro profissional por algumas horas de trabalho, sem nenhum risco de insucesso.
Aqui no Município de São Vicente, temos a Caixa de Saúde e Pecúlio, que é de suma importância no que tange ao atendimento médico dos servidores públicos municipais. A Caixa de Saúde atende cerca de 6200 funcionários ativos e 3800 aposentados e pensionistas, fazendo a diferença no tratamento de saúde dessas pessoas.
Dessa forma, prestamos nossos mais sinceros agradecimentos a todos os médicos do Município por ocasião das comemorações do dia a eles dedicado, 18 de outubro.
Ante o exposto,

R E Q U E I R O, nos termos regimentais, oficie-se ao Dr. Márcio Rebuá Bomfim, Superintendente da Caixa de Saúde e Pecúlio de São Vicente e aos demais médicos e a Secretária de Saúde de São Vicente, Sra. Michelle Santos, extensivas aos demais médicos da rede, apresentando-lhe as congratulações desta Casa de Leis, em comemoração ao Dia do Médico.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA
Em 19 de outubro de 2023.

ALFREDO MOURA

[bookmark: _GoBack]JATOBÁ 			ADILSON DA FARMÁCIA

image1.png

image2.wmf

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

Documento_do_Microsoft_Word_97_-_20031.doc
             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade